[image: ]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»
ПРИКАЗ
Короча

«18»  июля 2024 года				                                                                                            №797

Об утверждении Плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных на территории Корочанского района

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской области от 28 июня 2024 №2034 «О реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций Белгородской области», приказываю:
1. Утвердить комплексный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций, расположенных на территории Корочанского района (далее — План) на 2024 - 2025 учебный год (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Корочанского района Е.В. Коробкову.

                          Начальник
              управления образования
[image: роспись г]администрации муниципального района
                «Корочанский район»                                                      Г.И. Крештель

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 1
к приказу управления образования
администрации Корочанского района
от «18» июля 2024 года №797

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН
мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
Корочанского района на 2024-2025 учебный год

	№ п/п
	Название мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный

	Направление 1. Обеспечение взаимодействия по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

	1.1.Актуализация реестра ответственных специалистов

	1.1.1.
	Обновление реестра специалистов УО, курирующих вопросы формирования	и	оценки
функциональной грамотности
	Август- сентябрь 2024 года
	МКУ «РЦ»

	1.1.2.
	Обновление реестра специалистов общеобразовательных организаций, курирующих вопросы формирования и	оценки функциональной грамотности
	Август- сентябрь 2024 года
	Руководители	ОУ

	1.1.3.
	Назначение специалистов дошкольных	образовательных
организаций, курирующих вопросы формирования	предпосылок
функциональной грамотности
	Август- сентябрь 2024 года
	Руководители ДОУ

	1.1.4.
	Назначение специалистов организаций	дополнительного
образования детей, курирующих вопросы формирования и оценки функциональной грамотности
	Август- сентябрь 2024 года
	Руководители организаций дополнительного образования детей

	1.2. Разработка и утверждение планов-графиков проведении мероприятий на основе комплексного плана

	1.2.1
	Разработка и утверждение планов- графиков проведения мероприятий по формированию	предпосылок
функциональной грамотности/ по формированию и оценке функциональной	грамотности,
локальных нормативных актов
	Август- сентябрь 2024 года
	МКУ «РЦ»
Руководители муниципальных образовательных учреждений

	1.2.2
	Включение в планы работы методических объединений вопросов по формированию	предпосылок
функциональной грамотности/по формированию и оценке функциональной грамотности
	Постоянно
	Руководители методических объединений

	1.3. Организации и проведение совещаний по вопросам формированию предпосылок
формирования функциональной грамотности/и оценки функциональной грамотности с ответственными специалистами в рамках взаимодействия на всех уровнях

	1.3.1
	Организация	и	проведение
совещаний с целью корректировки планов-графиков
	Декабрь 2024 года, май 2025 года
	МКУ «РЦ»
Руководители муниципальных образовательных учреждений

	1.3.2
	Организация участия муниципальных органов управления образованием в методических совещаниях по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	В течение года
	МКУ «РЦ»

	Направление 2. Методическое сопровождение педагогических работников по вопросам формирования и опенки функциональной грамотности

	2.1.1
	Проведение	методических
совещаний	по	вопросам
формирования функциональной грамотности
	Постоянно в течение года по отдельным графикам
	МКУ «РЦ»

	2.1.2
	Сопровождение информационно- методического раздела на сайте управления образования и ОУ
по формированию и оценке функциональной	грамотности
обучающихся	образовательных
организаций
	В течение года
	МКУ «РЦ»

	2.1.3
	Организация информационно-просветительской работы с родителями, представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам функциональной грамотности
	Постоянно
	Управление образования администрации Корочанского района
МКУ «РЦ»
Руководители муниципальных общеобразовательных организаций

	2.1.4
	Организация работы базовой площадки по теме «Формирование функциональной грамотности школьников в условиях реализации ФГОС» (МБОУ «Корочанская СОШ им.Д.К. Кромского»)

	В течение учебного года
	МКУ «РЦ»
МБОУ «Корочанская СОШ им.Д.К. Кромского»)

	2.1.5
	Организация и проведение методических совещаний, консультаций со всеми участниками реализации планов по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	Еженедельно
	Управление образования администрации Корочанского района
МКУ «РЦ»

	2.1.6
	Организация адресной методической поддержки учителей и образовательных организаций по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся в соответствии с запросами образовательных организаций и профессиональных дефицитов педагогических работников
	Постоянно
	МКУ «РЦ»

	2.1.7
	Организовать участие в региональном	семинаре
 «Развитие компетентности	методистов
в	области	функциональной
грамотности»	(дошкольные
образовательные	организации,
общеобразовательные организации,	организации
дополнительного	образования,
учреждения	среднего
профессионального образования)
	Июнь 2024 года
	МКУ «РЦ»
Руководители муниципальных общеобразовательных

	2.1.8
	Организовать участие в региональном конкурсе методических	разработок,
направленных на повышение финансовой	грамотности
обучающихся, для педагогических работников образовательных	организаций
Белгородской области
	Август- ноябрь 2024 года
	МКУ «РЦ»
Руководители муниципальных общеобразовательных

	2.1.9.
	Организовать участие в педагогической мастерской «Учимся составлять задания для развития функциональной грамотности»
	Сентябрь 2024 года
	МКУ «РЦ»
Руководители муниципальных общеобразовательных

	2.1.10
	Организовать участие в Практикуме для педагогических работников общеобразовательных организаций «Формирование	и	оценка
функциональной	грамотности
обучающихся:	от	теории
к практике»
	Сентябрь 2024 года
	МКУ «РЦ»
Руководители муниципальных общеобразовательных

	2.1.11
	Организовать участие в вебинаре для педагогических работников	профессиональных
образовательных	организаций
«Эффективные	практики
по формированию функциональной грамотности	как	средства
достижения	метан редметных
результатов обучения»
	Октябрь 2024 года
	МКУ «РЦ»
Руководители муниципальных общеобразовательных

	2.1.12
	Организовать участие в региональном семинаре по вопросам формирования функциональной грамотности
	Октябрь 2024 года
	МКУ «РЦ»
Руководители муниципальных общеобразовательных

	2.1.13
	Организовать участие в  межмуниципальной педагогическая	мастерская
«Функциональная	грамотность
школьника.	Читательская
грамотность:	модель оценки
и место в обучении»
	Ноябрь 2024 года
	МКУ «РЦ»
Руководители муниципальных общеобразовательных

	2.1.14
	Организовать участие в межмуниципальном	семинаре
«Формирование функциональной грамотности при подготовке к ГИА по истории и обществознанию»
	Декабрь 2024 года
	МКУ «РЦ»
Руководители муниципальных общеобразовательных

	2.1.15
	Организовать участие в региональном семинаре «Анализ результатов мониторинга деятельности общеобразовательных организаций по формированию и оценке функциональной грамотности»: от дефицитов к развитию»
	Декабрь 2024 года
	МКУ «РЦ»
Руководители муниципальных общеобразовательных

	2.1.16
	Организовать участие в Интенсиве «Организация включения в педагогическую деятельность учителя заданий по функциональной грамотности»
	Февраль 2025 года
	МКУ «РЦ»
Руководители муниципальных общеобразовательных

	2.1.17
	Участие в мероприятиях на портале «Единое содержание общего образования» в разделе «Функциональная грамотность»
	Постоянно в течение года
	МКУ «РЦ»
Руководители муниципальных общеобразовательных

	2.1.18
	Проведение	методических
совещаний	по	вопросам
формирования функциональной грамотности
	Постоянно в течение года по отдельным графикам
	МКУ «РЦ»
Руководители муниципальных общеобразовательных

	3. Повышение квалификации педагогических работников росам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

	3.1.1
	Проведение	диагностики
профессиональных компетенций педагогических	работников
и	выявление	затруднений
в вопросах формирования и оценки функциональной грамотности
	Сентябрь 2024 года
	Центр	непрерывного
повышения профессионального мастерства педагогических работников	ОГАОУ
ДПО «БелИРО»

	3.1.2
	Организация и проведение курсов по	дополнительным
профессиональным программам повышения	квалификации
«Совершенствование профессиональных компетенций педагога	на	основе дифференцированного подхода в рамках модульно-накопительной системы	повышения
квалификации» с включением модулей	функциональной
грамотности

	Второе полугодие 2024 года Первое полугодие 2025 года
	МКУ «РЦ», руководители ОУ

	4. Обеспечение системной работы образовательных учреждений Корочанского района  по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

	4.1.1.
	Работа общеобразовательных организаций Корочанского района по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования»
	До 27 сентября 2024 г.
	МКУ «РЦ»
Руководители муниципальных общеобразовательных организаций

	4.1.2.
	Организационно-методическое сопровождение	работы
общеобразовательных организаций с электронным банком заданий по функциональной грамотности https://fg.rcsh.cdu.ru/
на	портале	«Российская
электронная школа»
	Постоянно
	МКУ «РЦ», руководители ОУ

	4.1.3
	Разработка	методических
рекомендаций по включению заданий по функциональной грамотности в образовательный процесс	дошкольных
образовательных	организаций,
организаций	дополнительного
образования детей, учреждений среднего	профессионального
образования
	Декабрь 2025 года
	МКУ «РЦ», руководители ОУ

2

image1.png

image2.png